

电连技术股份有限公司

2022 年度财务决算报告

电连技术股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年12月31日的合并及母公司资产负债表、2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及财务报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将2022 年决算数据（合并数据）报告如下：

一、2022 年度主要财务指标

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
基本每股收益（元/股）	1.06	0.88	20.45%
稀释每股收益（元/股）	1.06	0.88	20.45%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.69	0.81	-14.81%
加权平均净资产收益率	11.26%	10.19%	1.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	7.37%	9.36%	-1.99%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.77	1.23	-37.40%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	9.76	9.18	6.32%

公司 2022 年实现每股收益 1.06 元，较 2021 年度的 0.88 元增加 0.18 元，增幅为 20.45%。每股收益增加的主要原因：归母净利润较 2021 年增幅约 19.27%。报告期内，加权平均净资产收益率增加 1.07%，主要是盈利增加导致；每股经营活动产生的现金流量净额为 0.77 元，较 2021 年度的每股 1.23 元减少 0.46 元，同比下降 37.40%，主要由于 2022 年支付的供应商款项及支付的税费增加所致。（备注：根据准则已对 2021 年的每股数据做同比调整）

二、2022 年度经营成果

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	2,969,578,467.83	3,245,720,418.35	-8.51%

营业成本	2,028,198,248.72	2,205,541,493.39	-8.04%
营业利润	531,036,966.06	413,968,150.41	28.28%
利润总额	531,076,655.34	417,157,998.99	27.31%
归属于上市公司股东的净利润	443,185,825.30	371,586,103.87	19.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	291,177,075.23	341,362,595.36	-14.70%
经营活动产生的现金流量净额	325,375,736.14	518,698,472.75	-37.27%

报告期，公司实现营业总收入 29.70 亿元，较去年同期下降 8.51%；营业利润为 5.31 亿元，较去年同期上升 28.28%；利润总额为 5.31 亿元，较去年同期上升 27.31%；归属于上市公司股东的净利润为 4.43 亿元，较去年同期上升 19.27%。报告期内公司利润上升的主要原因有：出售电连科技大厦利得，以及对 FTDI 投资收益。

三、2022 年末资产状况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
货币资金	1,324,856,600.06	22.80%	1,464,279,559.58	24.68%	-9.52%
交易性金融资产	517,472,159.18	8.91%	615,382,034.61	10.37%	-15.91%
应收票据	144,589,138.52	2.49%	68,992,250.11	1.16%	109.57%
应收账款	806,842,322.72	13.89%	820,878,081.20	13.84%	-1.71%
应收款项融资	276,385.70	0.00%	73,821,677.17	1.24%	-99.63%
预付款项	5,040,817.45	0.09%	9,573,477.58	0.16%	-47.35%
其他应收款	40,694,032.43	0.70%	85,159,063.17	1.44%	-52.21%
存货	489,308,627.20	8.42%	533,355,294.16	8.99%	-8.26%
持有待售资产		0.00%	116,880,623.52	1.97%	-100.00%
其他流动资产	31,015,985.55	0.53%	15,232,651.08	0.26%	103.62%
长期股权投资	556,609,884.85	9.58%	499,149,509.16	8.41%	11.51%
其他权益工具投资	122,287,120.74	2.10%	97,242,800.00	1.64%	25.75%
固定资产	819,330,590.35	14.10%	763,665,732.75	12.87%	7.29%

在建工程	358,052,457.50	6.16%	140,356,722.67	2.37%	155.10%
使用权资产	174,673,982.01	3.01%	223,110,154.18	3.76%	-21.71%
无形资产	148,261,381.04	2.55%	157,867,752.70	2.66%	-6.09%
商誉	139,460,474.38	2.40%	139,460,474.38	2.35%	0.00%
长期待摊费用	19,421,884.84	0.33%	22,829,187.54	0.38%	-14.93%
递延所得税资产	48,851,224.20	0.84%	44,939,385.43	0.76%	8.70%
其他非流动资产	62,737,111.41	1.08%	40,297,719.30	0.68%	55.68%
资产总计	5,809,782,180.13	100.00%	5,932,474,150.29	100.00%	-2.07%

总资产减少 1.23 亿元，降幅 2.07%，主要系“货币资金”、“交易性金融资产”、“持有待售资产”减少所致；同时“长期股权投资”、“固定资产”、“在建工程”增加。

本期营收有所减少，经营性应收项目“应收账款+应收票据+应收账款融资”微减 0.12 亿元，“存货”减少 0.44 亿元；本期“持有待售资产”期末余额降为 0，原因为持有待售的电连大厦本年已经售出；合并“固定资产+在建工程”科目，固定资产类项目增加约 2.73 亿元，主要是购置生产设备、5G 工业园建设导致；“长期股权投资+其他权益工具投资”增加 0.83 亿元，系按照权益法核算的长期股权投资实现的投资收益，及当期对外投资导致；“使用权资产”系根据准则反映承租人在租赁期内使用租赁资产的权利，减少 0.48 亿元；“无形资产”减少 0.10 亿元，主要是当期无形资产摊销导致；“商誉” 1.39 亿元，系 2021 年收购合并导致。货币资金减少约 1.39 亿元，交易性金融资产减少 0.98 亿元，系当期偿还短期借款及减少对外理财导致。

四、2022 年末负债状况

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		同比增减
	金额	比重	金额	比重	
短期借款	170,000,000.00	11.72%	492,394,367.68	26.59%	-65.47%
应付票据	213,202,543.97	14.69%	212,935,129.62	11.50%	0.13%
应付账款	565,106,674.60	38.94%	544,778,229.81	29.42%	3.73%
合同负债	3,466,335.88	0.24%	4,826,525.59	0.26%	-28.18%

应付职工薪酬	98,677,199.98	6.80%	96,718,901.65	5.22%	2.02%
应交税费	34,040,224.16	2.35%	71,344,623.78	3.85%	-52.29%
其他应付款	103,632,201.98	7.14%	167,435,783.75	9.04%	-38.11%
一年内到期的非流动负债	73,933,071.69	5.10%	69,555,035.32	3.76%	6.29%
其他流动负债	21,846,538.15	1.51%	624,845.83	0.03%	3396.31%
租赁负债	111,524,142.21	7.69%	160,817,194.05	8.69%	-30.65%
预计负债	0	0.00%	332,358.00	0.02%	-100.00%
递延收益	18,040,055.66	1.24%	14,727,675.07	0.80%	22.49%
递延所得税负债	37,610,861.31	2.59%	15,134,087.49	0.82%	148.52%
负债合计	1,451,079,849.59	100.00%	1,851,624,757.64	100.00%	-21.63%

负债总额减少约 4.01 亿元，主要是银行“短期借款”减少 3.22 亿元，主要为本期偿还短期借款导致；“应交税费”减少 0.37 亿元，主要是代扣代缴个税及企业所得税减少导致；“其他应付款”减少 0.64 亿元，主要是单位往来款减少导致；“一年内到期的非流动负债+租赁负债”科目减少 0.45 亿元，系反映租赁准则下尚未支付的租赁付款额的现值；“递延所得税负债”增加约 0.22 亿元，主要是一次性税前扣除固定资产导致的。

五、2022 年度现金流量情况

单位：元

项 目	2022 年度	2021 年度	同比增减
一、经营活动产生的现金流量净额	325,375,736.14	518,698,472.75	-37.27%
经营活动现金流入小计	3,315,105,969.59	3,249,472,948.27	2.02%
经营活动现金流出小计	2,989,730,233.45	2,730,774,475.52	9.48%
二、投资活动产生的现金流量净额	97,327,277.41	-1,153,434,579.02	-108.44%
投资活动现金流入小计	3,473,882,792.12	1,411,125,441.60	146.18%
投资活动现金流出小计	3,376,555,514.71	2,564,560,020.62	31.66%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-570,040,467.70	344,363,995.54	-265.53%
筹资活动现金流入小计	383,248,372.21	556,271,508.80	-31.10%
筹资活动现金流出小计	953,288,839.91	211,907,513.26	349.86%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	7,914,494.63	-2,446,779.94	-423.47%
五、现金及现金等价物净增加额	-139,422,959.52	-292,818,890.67	-52.39%
加：期初现金及现金等价物余额	1,464,279,559.58	1,757,098,450.25	-16.66%
六、期末现金及现金等价物余额	1,324,856,600.06	1,464,279,559.58	-9.52%

经营活动产生现金流量净额本年度为人民币 3.25 亿元，而去年同期为 5.18 亿元，变动的主要原因是支付的供应商款项及支付的税费增加所致。

投资活动产生的现金流量净额本年度为 0.97 亿元，去年同期为-11.53 亿元，变动的主要原因系部分 2021 年购买理财产品，本年到期收回本息所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额为-5.7 亿元，去年同期为 3.44 亿元，主要是偿还到期短期借款及发放员工持股计划款项导致。

电连技术股份有限公司董事会

2022 年 4 月 26 日